“ sati fuerunt, nemo est qui nesciat. Cum igitur nova prorsus sit natura linguæ selicæ, novo etiam ordine in ea exponenda opus fuisset ; verum, ni fallor, hoc nihil aliud fuisset nisi difficultati difficultatem superaddere ; quin potius, ex eo ipso quod jam per se laborem præbeat, operæ pretium existimavi linguas notas pone sequi, tum ut difficultatem lenirem, tum ut diversitas in comparatione linguarum primo intuitu deprehenderetur.

“ Quod ut etiam facilius obtineatur, totum opusculum in tres dividetur partes, quarum prima, Rudimenta simplicia, secunda Dilucidationes in Rudimenta, tertia vero introductionem ad syntaxim complectitur ; ita ut a facilioribus ad difficiliora gradus fiat, sicque erit ut neque memoria distentetur neque voluntas despondeat....

“ Cuilibet Regulæ concise expositæ exempla pauca et brevia adnexi ; curavi enim ut quam brevissimus essem, quin tamen perspicuitati obessem....

“ Licet autem pro viribus octo circiter annis huic labori operam naverim, atque ex iis quæ mihi necessaria visa sunt, nihil admodum prætermiserim, plurima tamen certissime desunt (neque enim octo neque octodecim sufficient anni ut linguam indicam vel unam Europæus intime noverit), multa etiam lapsu temporis mendosa forte deprehendentur ; verum, vel quibus jam datum est ; vel si aliis multis, quod in votis est, datum fuerit audire : “ ITE ET VOS IN VINEAM MEAM,” eorum erit tum quæ desiderantur addere, tum quæ mendosa sunt, corrigere ; mihi enim impresentiarum satis est, si labor hic qualiscumque et ad gloriam Dei propagandam cedat atque animarum profectui aliquo modo benevertat.”

J'ai cité ailleurs un autre passage du même auteur sur la richesse des formes verbales dans l'idiome des Têtes-plates. Voy. p. 109 du *Jugom. erroné.*

VII

De l'origine des Iroquois, et de la formation de leurs divers idiomes.

Aujourd'hui, plus encore que jamais, on est très-curieux de connaître l'origine des langues de l'Amérique. J'en ai touché quelque chose dans mes *Etud. phil.* et dans la brochure qui y fait suite, et j'aurais bien voulu, cédant enfin à de nombreuses instances qui m'ont été faites à ce sujet, fournir quelque lumière sur l'origine de la langue iroquoise en particulier, et des tribus qui en parlent, ou plutôt, qui en parlaient les divers dialectes.

La question de l'origine d'une langue tient de si près à celle de l'origine du peuple qui la parle, que les deux questions semblent devoir être inséparables et même se confondre en une seule. C'est ainsi que, déjà de son temps, en avait jugé le P. Lafitau. A une époque où probablement aucune langue du monde ne possédait encore les termes de *linguiste* et de *linguistique*, d'*ethnographe* et d'*ethnographie*, ce savant jésuite alla s'établir auprès de son confrère, missionnaire du Sault St. Louis, afin de s'initier aux mystères de la langue des Kahnawakeronons et d'étudier les mœurs et les usages de cette tribu. C'est là qu'il prépara les premiers matériaux pour son ouvrage sur les MŒURS DES SAUVAGES AMÉRICAINS. On y voit encore la petite chambre qu'il a habitée, la même qu'occupa ensuite le P. de Charlevoix, et dans cette même cellule sont respectueusement exposés les portraits des deux laborieux écrivains.